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 چکیده

 یابیرزوجود با ا نیو امکانات نهفته در آن است. با ا طیشناخت مح ،یطیمح یزریقدم در هر برنامه نینخست

 یزریمهبرنا کی توانیآن، م یشناخت کمبودها و تنگناها زیو ن هاتیظرف ها،لیپتانس نهیدر زم طیمح قیدق

 ام داد.انج ییروستا یتوسعه اقتصاد جهتامکانات و رفع مشکلات در  نیاز ا نهیبه برداریدر جهت بهره قیقد

 در سطح ای و اسنادی و پارادایم آن کمی است. وپژوهش مورد نظر از نوع کاربردی، غیر آزمایشی، کتابخانه

؛ توسعه دی روستایی و متغیرهای مستقلاقتصا شود. در این تحقیق متغیر وابسته، توسعهشهرستان مطالعه می

 شاخص گیری متغیرهاباشد. ابزار اندازهمی منابع انسانی، دسترسی به عوامل زیرساختی و توان اکولوژیکی

روش  هایی که به روش تقسیم بر میانگین رفع اختلاف مقیاس شده و بهباشد که از مجموع شاخصترکیبی می

 کتر مخدوماند، محاسبه شد. ارزیابی توان اکولوژیکی با روش چندعاملی ددهدار شهای اصلی وزنتحلیل مولفه

مک ک. و در نهایت اثر متغیرها بر هم، به انجام گرفت ArcGIS 10.4.1 ،ENVI 5.1 یافزارهاو به کمک نرم

چادگان و  هاینشان داد که شهرستان جینتا بررسی شد. SHAZAMافزار روش رگرسیون چندگانه در نرم

 برتیت به رمیاصفهان و سم هایو شهرستان محیطی را دارندتوان نیو کمتر نیشتریب بترتی به ابانکیوبخور

 ریاثت زانمی آمده، دست به هایافتهید و طبق رنرا دا ییروستا یتوسعه اقتصاد زانیم نیو کمتر نیشتریب

دست درصد ب 1/0 دارییح معندر سط 23/0استان اصفهان برابر با  ییروستا یبر توسعه اقتصاد محیطیوانت

 آمد.
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 ( مقدمه1

ریزی محيطي، شناخت محيط و امکانات نهفته در آن است، با این وجود نخستين قدم در هر برنامه

بایست، براساس یک شناخت واقعي ي اصولا ميریزی برای توسعه و به خصوص توسعه نواحي روستایبرنامه

صورت پذیرد تا امکانات و استعدادهای بالفعل و بالقوه این نواحي مورد استفاده قرار گيرد. بدیهي است که 

ریزی توسعه روستایي، عدم توجه بهينه و منطقي به محيط بوده یکي از عوامل مهم ناموفق بودن برنامه

ها و امکاناتي جهت توسعه را به همراه دارد )کافي ها، قابليتایي دارای تواناست، چرا که هر فضای جغرافي

تواند جدا از عوامل اقتصادی، اجتماعي و فيزیکي زندگي کند و (. جوامع انساني نمي2: 1385موسوی، 

 & Srivastavaجهت برخورداری از نيازهای اساسي، به طبيعت و به ویژه محيط زیست وابسته است )

Gupta, 2003: 78های محيطي کليه امکانات و منابع موجود در سطح و یا زیر زمين (. منظور از توان

ای برای اجرای تواند به عنوان پایهطور طبيعي در فضاهای جغرافيایي مختلف موجود بوده و مياست که به

قنبری،  دری وای به منظور بهبود وضعيت معيشت انساني مورد استفاده قرار گيرد )بهای توسعهطرح

های یکنواخت و همگن گذاری هر یک از لکه(. و ارزیابي توان محيطي عبارت است از ارزش1۷4: 1384

های محيطي امروزه توان (.Sante-Riveira et al., 2008: 263های مختلف )سرزمين برای انواع کاربری

مختلف زندگي اجتماعي، اقتصادی،  رود که در ابعادها به شمار ميهای مهم زندگي انسانیکي از ارکان

کند. رشد فزاینده جمعيت، توسعه غيراصولي صنعت، فرهنگي و محيط زیستي بشر نقش مهمي را ایفا مي

ریزی مناسب در اغلب کشورهای های منابع طبيعي و فقدان برنامهرویه شهرها، تبدیل عرصهگسترش بي

خطر نابودی قرار گرفته است. از طرف دیگر توان ها کاهش یافته و در در حال توسعه، سطح این عرصه

ملکي و خياط محيطي به عنوان یکي از عوامل مهم و تاثيرگذار در توسعه اقتصادی شناخته شده است )

ای به تناسب علم و تجربيات تاریخي نيز این نکته را اثبات کرده است، که هر جامعه(. 6۷: 1398فراهاني، 

ک، آب و هوا و مردم محيط خود داشته، بر ميزان بازده توليدی خویش نيز شناختي که از استعدادهای خا

ها، با این وجود با ارزیابي دقيق محيط در زمينه پتانسيل(. 34: 1389افزوده است )نوری و همکاران، 

برداری ریزی دقيق در جهت بهرهتوان یک برنامهها و نيز شناخت کمبودها و تنگناهای آن، ميظرفيت

 از این امکانات و رفع مشکلات در جهت توسعه روستایي انجام داد. بهينه 

در مناطق روستایي استان اصفهان منابع قابل توجهي وجود دارد که هنوز برنامه منسجمي در جهت 

. اغلب روستاهای استان (6: 1391)ربيعي و همکاران، استفاده بهتر از این منابع صورت نگرفته است 

بينيم حدودی از منابع طبيعي بيشتری نسبت به شهرها برخوردارند، اما در عمل مي اصفهان از قدمت و تا

 اند.که تنها این شهرها هستند که تا حدودی در ابعاد مختلف به توسعه و پيشرفت بيشتری دست یافته

درصد در  6۷/25درصد در نقاط شهری و  30/۷4از کل جمعيت استان  13۷5براساس سرشماری سال 

درصد  4/85براساس آمار موجود،  1390، یعني در سال آنسال بعد  15اند. که تایي ساکن بودهنقاط روس

در سال  24۷0درصد در نقاط روستایي ساکن بودند و تعداد آبادی دارای سکنه از  6/14در نقاط شهری و 

(. 1392 کاهش یافته است )سالنامه آماری استان اصفهان، 1390آبادی در سال  1831به تعداد  13۷5

شهری  -های روستا سال نشان از خالي شدن روستاها و روند رو به افزایش مهاجرت 15این تغييرات طي 
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 -های روستا یافتگي مناطق روستایي و افزایش مهاجرتدر استان اصفهان است. یکي از دلایل عدم توسعه

روستاها باشد. با این وجود در  موجود در محيطي هایتواند، عدم توجه به توانشهری استان اصفهان، مي

های محيطي مناطق روستایي استان اصفهان و این پژوهش سعي بر آن است تا با شناخت و ارزیابي توان

بررسي تاثير آن بر توسعه اقتصادی روستایي این استان، راهي برای توسعه و پيشرفت این نواحي پيدا 

ریزان و ل توسعه اقتصادی در این نواحي در اختيار برنامهنموده و تا حدی زمينه اطلاعاتي برای ایجاد تعاد

های محيطي بر توسعه اقتصادی مسئولان قرار داده شود. از این رو در پژوهش حاضر به بررسي اثر توان

طور، از آنجایي که توسعه اقتصادی روستایي از عوامل شود. و همينروستایي استان اصفهان پرداخته مي

دارتر شدن پژوهش، اثر عوامل انساني )توسعه پذیرد لذا برای معنيمحيطي تاثير ميانبسياری در کنار تو

به عنوان سه عامل عمده اثرگذار بر توسعه  ،محيطيمنابع انساني( و عوامل زیرساختي نيز در کنار توان

 اقتصادی روستایي استان اصفهان مورد بررسي قرار گرفت.

 

 ( مباني نظري 2

 توسعه روستایی

ی هاشتهرنظران و توجه صاحب ث توسعه روستایي از گستردگي و اهميت فراواني برخوردار است؛بح

زیست و مسائل فرهنگي شناسي، محيطشناسي، اقتصاد، سياست، مردممختلف علوم اجتماعي چون جامعه

 وي جتماعاروستایي را، راهبردی جهت بهبود زندگي جهاني، توسعهرا به خود جلب کرده است. بانک

قيرترین ر بين فدگوید این استراتژی در پي گسترش منافع توسعه داند و مياقتصادی روستایيان فقير مي

اترسون، توسعه (. آلبرت و1392افرادی است که در نواحي روستایي به دنبال امرار معاش هستند )ساعي، 

لات ه تسهياورزی و توسعداند که شامل توسعه کشو عمران روستایي را یک فعاليت چندبخشي مرکب مي

رزشمند اوعده  روستایي عبارت است از اعلاماجتماعي برای هر فرد روستایي است. به نظر آکسين توسعه

لمي، در ي و عافزایش شخصيت و اعتبار زندگي روستایي و تغيير زارع از روستایي فقر به کشاورز مترق

ا نان شهرهای ساکمنظم و بيشتر مواد غذایي بر حال تهيه کيفيت بالاتر زندگي، تغذیه بهتر و عرضههمان

را، تبدیل روستاها  روستایي(. ماهاتما گاندی نيز توسعه1385تر )قدیری معصوم و همکاران، با قيمت ارزان

-(. توسعه1392های قابل زیست و متناسب با رشد و تعالي انسان معرفي کرده است )ساعي، به مکان

ازماني و مؤسسات سهای توليدی و تنها روشتغيير شکل تدریجي نهکلي به معنای طورروستایي به

و  نسانياقتصادی، بلکه تغيير در زیربناهای اجتماعي و سياسي و همچنين تغيير شکل در روابط ا

ی مردم مندی اقتصادی و غيراقتصادکه نتيجه آن افزایش رضایت های افراد روستایي استموقعيت

 (.1393روستایي است )آسایش، 

 

 توسعه اقتصادی

در این پژوهش به بعد اقتصادی توسعه روستایي توجه شده است، که یکي از ابعاد مهم توسعه به شمار 

رود. توسعه اقتصادی محدود به رشد اقتصادی نبوده و مسائلي مانند فقر، بيکاری، مهاجرت، نابرابری، مي
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تصادی نيز شاهد تعاریف متعددی هستيم که گيرد. در مورد مفهوم توسعه اقتوزیع درآمد را نيز در برمي

 شود: به چند مورد از آن اشاره مي

رای که ب از نظر پيتر دورنر توسعه اقتصادی عبارت است از بسط امکانات و پرورش قابليت بشری

قتصادی اوسعه جلوگيری از فقر، ضروری است. تقليل دامنه فقر عمومي، بيکاری و نابرابری ملازم با ت

ول م پيدایش تحکند: توسعه اقتصادی، هم توليد بيشتر و ه(. کيندل برگر بيان مي1356رنر، هستند )دو

-رویو ني در چگونگي توليد محصول است و شامل ایجاد تحول در چگونگي توليد و تخصيص مجدد منابع

هداف ااز تعدادی  (. بلاک اشاره دارد: توسعه اقتصادی عبارت است از؛ دستيابي به1398کار است )مرادی، 

های ارتو مه مطلوب مانند افزایش بازدهي توليد، ایجاد برابری اقتصادی و اجتماعي، کسب دانش و فن

ای هياستسهای توليد و یا دستيابي به یک سيستم موزون و هماهنگ از جدید، بهبود در وضع نهاده

، توسعه اسينزنظر آمارتيمختلف که بتواند انبوه شرایط نامطلوب یک نظام اجتماعي را برطرف سازد. ا

ر ابعاد ان را دهای انسهاست. در اقدامي که توانمندیها و بهبود استحقاقاقتصادی، افزایش توانمندی

ان باغيان بيدهد عامل پيش برنده توسعه اقتصادی است )همان منبع(. قرهمختلف، گسترش و عمق مي

 و سازمان هايزههای اقتصادی، نوع توليد، انگمي کند: توسعه اقتصادی، حاوی تغييرات کيفي در خواسته

 (.1393باغيان، توليد است )قره

-اثير ميامل تتوسعه اقتصادی مستقل از ابعاد دیگر محيط زندگي نيست و به طور مداوم از یکسری عو

 ه اینک پذیرد. در اصل محيط مشتمل بر عوامل گوناگون طبيعي، اجتماعي، اقتصادی، فرهنگي است

و  شوحات دو بخش عمده طبيعي از قبيل زمين، خاک، اقليم، منابع آب، پوشش گياهي و حيعوارض بر 

سائل ختار فرهنگي، جمعيت، نيروی انساني و ماقتصادی، سا -بخش انساني از قبيل ساختار اجتماعي

 رند. در اینگذا(. این عوامل به طور پيوسته بر هم اثر مي13۷9گردد )نوری، محيط زیستي تقسيم مي

 پژوهش به تاثير توان محيطي بر توسعه اقتصادی روستایي پرداخته شده است. 

 

 توان محیطی
که برای انسان  زمين است هر سرزميني دارای تعدادی از پارامترهای سطحي و یا نزدیک به سطح کره

جود چنين طور انفرادی و همچنين در رابطه با یکدیگر باهم متفاوتند. واهميت دارند. این پارامترها به

(. این منابع هر 1391شود )مخدوم، های مختلف را سبب ميهای سرزمينکه ویژگي هایي استتفاوت

توان از این منابع به نفع انسان و بهتر شدن زندگي توانند کارکرد خاصي را داشته باشد که ميکدام مي

توان گفت؛ عبارت دیگر ميشود به محيطي گفته ميها بهره جست. به این ویژگي در اصطلاح توانآن

های آن ها و توانایيطور ساده به معنای ارزش دادن به یک واحد سرزمين و شناخت قابليتمحيطي بهتوان

زیست )چه توان کند؛ توان محيطمحيطي را چنين تعریف مي(. مخدوم، توان13۷9منطقه است )نوری، 

ست از؛ حداکثر قابليت استفاده ممکن انسان از اکولوژیکي و چه توان اقتصادی و اجتماعي آن( عبارت ا

پروری، داری، جنگلداری، پارکداری )حفاظت و توریسم(، آبزیهای کشاورزی، مرتعسرزمين برای کاربری

های کشاورزی، صنعت، امور نظامي و مهندسي و توسعه شهری، صنعتي و روستایي در چارچوب استفاده
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برداری سبب از بين رفتن و تغييرات شدید محيطي در آن ین بهرهکه اخدمات و بازرگاني است بدون این

 استفاده اکولوژیکي، نوع توان یا کند؛ استعداد طبيعيمنطقه نشود. مخدوم در تعریفي دیگر چنين بيان مي

و  نماید؛مي عمل اکولوژیکي مکمل توان صورتبه اقتصادی و اجتماعي توان و کندمي معلوم را سرزمين از

-مي مشخص را سرزمين از استفاده چگونگي هدف دو این گردد.ع توان محيطي مشخص ميدر مجمو

ای استفاده از اراضي شد ریزی منطقهای برای آمایش سرزمين یا برنامهمقدمه فکری سازند. چنين

محيطي، قدرت بالقوه و یا نوع کاربرد طبيعي یک واحد زمين است که طور کلي توان(. به1391)مخدوم، 

 محيطي،توان برداری صحيح از آن، به نفع خود استفاده نماید. بدین ترتيب ارزیابيتواند با بهرهسان ميان

 ریزیبرنامه مطالعات قالب در سرزمين پتانسيل اکولوژیک از بهينه برداریو بهره انتخاب ضرورت به دليل

شود )دانشگاه مي محسوب پایدار توسعه اصل منظور حصول بهبه رویکردهای اساسي از زیستمحيط

 (.1392صنعتي اصفهان، 

ها ز آناه برخي محيطي و توسعه انجام شده است. در ادامه بهای متعددی در زمينه رابطه توانپژوهش

 گردد:اشاره مي

های شهرستان کرج برای محيطي دهستانبررسي توان هنامه خود بدر پایان( 1392خليل ارجمندی )

ها محيطي برای انواع کاربری، بدین منظور برای محاسبه تواناست تایي پرداختهدستيابي به توسعه روس

از روش پارامتریک مبتني بر تلفيق  ،)کشاورزی و مرتعداری، توریسم، توسعه روستا( در شهرستان کرج

های مختلف شهرستان کرج و یافتگي دهستانبهينه و مدل مخدوم استفاده نموده و جهت بررسي توسعه

دهي متغيرهای بکار رفته در تحقيق از تحليل ها از روش تاپسيس و برای وزنبندی این دهستانرتبه

که هر های مختلف حاکي از آن استپوشاني لایههای اصلي استفاده شده، نتایج حاصل از هممولفه

شد. در بادهستان استعداد متناسب در توریسم هم به صورت متمرکز و هم به صورت گسترده را دارا مي

های نامناسب به خصوص توسعه روستایي نتایج بدست آمده حاکي از وجود مناطق روستایي در مکان

توان اختلاف موجود های مختلف در هر دهستان ميباشد. که با استفاده درست از کاربریلحاظ زندگي مي

مهدوی و جهي کاهش داد. های شهرستان کرج به مقدار قابل تویافتگي را در بين دهستاندر زمينه توسعه

های محيطي در توسعه پایدار نواحي در پژوهشي با عنوان تحليل نقش توانمندی( 1392الدیني )شمس

روستایي )مورد مطالعه: بخش مرکزی شهرستان رستم( ، ضمن بررسي مفاهيم توسعه پایدار روستایي به 

ستاهای بخش مرکزی شهرستان رستم انساني( رو -های محيطي )طبيعيمعرفي و تجزیه و تحليل قابليت

آوری اطلاعات پردازد. در این راستا جمعهای جمعيتي ميدر جهت دستيابي به توسعه پایدار در این کانون

های مورد بررسي در این مقاله را نيز تحليل ای و ميداني صورت گرفته است. شاخصبه دو صورت کتابخانه

پوگرافي، منابع خاک و آب به همراه وضعيت انساني همچون اطلاعات طبيعي اعم از ساختار زمين، تو

های بخش کشاورزی روستاهای مورد ها و قابليتسطح سواد، ميزان مشارکت روستایيان و معرفي توان

دهد که مجموعه روستاهای این شهرستان به لحاظ ویژگي گردد. نتایج نشان ميمطالعه را شامل مي

خدماتي  -های کشاورزی و عملکرد اقتصادی انجام و توسعه فعاليت محيطي دارای قابليت بالایي جهت

-باشند. که این پتانسيل در کنار بسط و گسترش فعاليت صنایع تبدیلي و تکميلي ميوابسته به آن مي
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ها و شرایط دستيابي به توسعه پایدار تواند با مدیریت خردمندانه و مشارکت همه جانبه روستایيان زمينه

های روستاها ارزیابي توانمندی هدر پایاننامه کارشناسي ارشد خود ب (1392ساعي )راهم بياورد. منطقه را ف

، هدف این  پرداخته است برای رسيدن به توسعه پایدار )مطالعه موردی دهستان مرحمت آباد مياني(

آباد های موجود در روستاهای شهرستان مياندوآب )دهستان مرحمت پژوهش بررسي امکانات و توان

ای و ها بصورت کتابخانهباشد. روش گردآوری اطلاعات و دادهمياني( جهت دستيابي به توسعه پایدار مي

 Expertافزار ها از نرمباشد، جهت تحليل دادهتحليلي مي-ها بصورت توصيفيميداني بوده و تحليل داده

Choice, Excel ستان مورد مطالعه نسبت به یافتگي دهاستفاده شده است و برای نمایش سطح توسعه

ای که از استفاده شده است. نتيجه ArcGISافزار های شهرستان از روش تاپسيس در نرمسایر دهستان

-با وجود دارا بودن توان ،نشان دهنده آن است که دهستان مرحمت آباد مياني ه،این پژوهش بدست آمد

ها، هنوز جزء یکي از برداری بهينه از این توانهای متنوع طبيعي، اقتصادی، انساني، به دليل عدم بهره

باشد و از لحاظ سطح زندگي در شرایط مساعدی به سر های محروم شهرستان مياندوآب ميدهستان

های محيطي و نامه کارشناسي ارشد خود با عنوان بررسي تواندر پایان (1385کافي موسوی )برد. نمي

با توجه به اصول و مباني  ،احي روستایي شهرستان نجف آبادنقش آن در توسعه اقتصادی و اجتماعي نو

آباد پرداخته است که هدف از آن، جغرافيایي، به شناخت نواحي روستایي بخش مرکزی شهرستان نجف

ها، تنگناهای هر بخش از عناصر موثر در زندگي و حيات روستایيان ریزی توانشناخت، ارزیابي و برنامه

های محيطي روستاها با شناخت سعي بر آن بوده که رابطه منسجمي بين توان بوده است. در کنار این

ها برقرار شود. نتایج این پژوهش حاکي از آن است که نواحي توسعه پایدار اقتصادی و اجتماعي آن

ریزی مدرن های محيطي قابل توجهي برخوردار است که با مدیریت برنامهروستایي مورد مطالعه، از توان

ن رفاه، آسایش و امنيت اقتصادی و اجتماعي را به ارمغان آورده و دستيابي به توسعه پایدار در این توامي

( نيز در پژوهشي به ارزیابي توان اکولوژیکي توسعه 1398پور و همکاران )الهنواحي را هموار نمود. امان

استان اصفهان پرداختند. در شهر جدید بهارستان  GISو منطق فازی در  ANPشهری با استفاده از روش 

-گياهي، زمينهای ارتفاع، شيب، جهت، انواع خاک، بافت و عمق خاک، پوششدر این پژوهش، از لایه

 شناسي، کاربری اراضي، اقليم و فاصله از گسل برای تهيه نقشه توسعه شهری استفاده کردند.

-يم ميي و انساني تقسطور کلي محيط شامل عوامل گوناگوني است که به دو بخش عمده طبيعبه

ت لازم اس د. پسسازنگردد. این عوامل زندگي انسان را در ابعاد مختلف از جمله بعد اقتصادی متاثر مي

قسمت  ر اینتاثير این عوامل که تشکيل دهنده محيط هستند را بر توسعه اقتصادی روستایي سنجيد. د

توسعه  استعدادهای بالقوه طبيعت(،چارچوب نظری پژوهش، با بررسي سه عامل عمده توان محيطي )

استان  وستایيرها بر توسعه اقتصادی منابع انساني و دسترسي به عوامل زیرساختي به بررسي تاثير آن

، 1کل ش ردد؛گشود و ميزان ارتباط هر کدام با توسعه اقتصادی روستایي مشخص مياصفهان پرداخته مي

 باشد.چارچوب نظری پژوهش مي
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 ب نظري تحقیق. چارچو1شکل 
 

 ( روش تحقیق3

ای و اسنادی و پارادایم آن کمي است. جامعه پژوهش مورد نظر از نوع کاربردی، غيرآزمایشي، کتابخانه

باشد. سطح مطالعه در این پژوهش آماری این پژوهش شامل مناطق روستایي، استان اصفهان مي

از لحاظ توسعه اقتصادی مناطق شهرستان استان اصفهان  24باشد؛ در این تحقيق شهرستان مي

 توسعهیعني  گيرند. در این تحقيق دو نوع متغير وجود دارد: متغير وابستهروستایي، مورد مطالعه قرار مي

باشد. و متغيرهای مستقل که عبارتند از، توسعه منابع انساني، اقتصادی روستایي که از نوع کمي مي

ه هر سه از نوع کمي هستند. اطلاعات این پژوهش از دو عوامل زیرساختي و توان محيطي کدسترسي به 

گردیده است. برای آوری ای و اسنادی جمعباشد. که به روش کتابخانهنوع اطلاعات کمي و تصویری مي

ي روش دکتر مخدوم، در محيط چندعامل روش ارزیابيبخش توان اکولوژیک، از  درها تجزیه و تحليل داده

از روش مقایسه زوجي ی توان اکولوژیکي برای وزن دهي به معيارها واده شد. استف  Arc GISنرم افزار 

دار،  ( استفاده شد. در ادامه، با استفاده از روش ترکيب خطي وزنAHPفرایند تحليل سلسله مراتبي )

دست آمده نهایي براساس ميانگين و انحراف همعيارها با یکدیگر تلفيق شدند. و در پایان، نقشه فازی ب

بندی بدین صورت گردد. این طبقهبندی مي، طبقهENVI 5.1های آن در نرم افزار سليار ارزش پيکمع

ها بين )ارزش پيکسل 4ها = صفر(، با ارزش کم یا طبقه )ارزش پيکسل 5بدون ارزش یا طبقه ؛ است که

انگين منهای ها بين مي)ارزش پيکسل 3صفر و ميانگين منهای انحراف معيار(، ارزش متوسط یا طبقه 

ها بين ميانگين و ميانگين به علاوه خطای )ارزش پيکسل 2انحراف معيار و ميانگين(، ارزش زیاد یا طبقه 

-ها بيشتر از ميانگين به علاوه خطای معيار( طبقه)ارزش پيکسل 1معيار( و ارزش بسيار زیاد یا طبقه 

صادی روستایي، توسعه منابع انساني و در محاسبه پارامترهای دیگر یعني؛ توسعه اقت گردد.بندی مي

دسترسي به عوامل زیرساختي از روش محاسبه شاخص ترکيبي بهره گرفته شده است. و در نهایت برای 

به  ،تحليل رگرسيون چند متغيرهبررسي تاثير متغيرهای مستقل بر توسعه اقتصادی روستایي از روش 

-، از نرمگيرداز روش های متنوعي بهره ميکه این تحقيق به جهت این شود. م استفاده ميواروش ت

برای ،  Excelو SPSS افزارها عبارتند از:شود. این نرماستفاده ميآن ها افزارهای مختلفي جهت بررسي 

-دهي به معيارهای توان: برای وزنSuper Decisions های ترکيبي.محاسبه شاخص و های آماریتحليل

بندی های اطلاعاتي معيار و طبقه: برای استانداردسازی لایهENVI 5.1 محيطي با روش مقایسه زوجي.
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سازی : برای ترکيب و آمادهArcGIS 10.1 ها.ها براساس ميانگين و انحراف معيار ارزش پيکسلکاربری

: برای SHAZAM های خروجي.های هر قسمت و تهيه نقشههای اطلاعاتي و بدست آوردن مساحتلایه

های تحقيق در ادامه شاخص های حداقل مربعات معمولي.زنمون فرضيات تخمينتحليل رگرسيون و آز

. نرخ 2. نرخ اشتغال مناطق روستایي، 1های توسعه  اقتصادی روستایي عبارتند از: شاخصشود؛ بيان مي

-. نسبت تعداد بهره4. معکوس بار تکفل اقتصادی مناطق روستایي، 3مشارکت اقتصادی مناطق روستایي، 

. درصد 6. درصد روستاهای برخوردار از گاز، 5ران کشاورزی به ازای هر هزار نفر جمعيت روستایي، بردا

. درصد روستاهای دارای ارتباطات 8کشي، . درصد روستاهای دارای آب لوله۷روستاهای دارای برق، 

ری زباله، . درصد روستاهای دارای خدمات جمع آو10. درصد روستاهای دارای خانه بهداشت، 9تلفني، 

. 13. ارزش افزوده معادن فعال، 12. نسبت تعداد معادن فعال به ازای هزار نفر جمعيت روستایي، 11

. نسبت تعداد تعاوني 14نسبت تعداد واحدهای صنایع تبدیلي محصولات به ازای هزار نفر جمعيت، 

. نسبت سطح زیر 16های تعاوني، . درصد جمعيت عضو در شرکت15روستایي به ازای هر ده هزار نفر 

. سرانه اراضي کشاورزی 18. متوسط سطح زیر کشت هر بهره بردار، 1۷کشت به کل مساحت شهرستان، 

. سرانه کلني 22. سرانه طيور، 21. سرانه دام کوچک، 20. سرانه دام بزرگ، 19برای هر خانوار روستایي، 

. نسبت ميزان گوشت قرمز 24ل، . عملکرد در هکتار محصولات کشاورزی به تفکيک نوع محصو23عسل، 

. نسبت ميزان گوشت ماهي به تعداد 26. نسبت ميزان گوشت سفيد به تعداد طيور، 25به تعداد دام، 

. نسبت 29. نسبت ميزان شير به تعداد دام شيری، 28. نسبت ميزان تخم مرغ به تعداد طيور، 2۷ماهي، 

. نسبت مساحت 31رش ماهي به ازای هزار نفر، . نسبت تعداد استخر پرو30ميزان عسل به تعداد کلني، 

. نسبت اراضي تحت پوشش 33. درجه مکانيزاسيون و 32زیر کشت گلخانه به کل مساحت زیر کشت، 

. توان کاربری جنگلداری )مساحت 1محيطي: های توانشاخص ؛سيستم آبياری تحت فشار به کل اراضي

. 4. توان کاربری مرتعداری، 3ان کاربری کشاورزی، . تو2اراضي مستعد تقسيم بر کل مساحت شهرستان(، 

. توان کاربری توسعه شهری و 6. توان کاربری اکوتوریسم و 5توان کاربری حفاظت از تنوع زیستي، 

. معکوس تراکم 3. معکوس بعد خانوار، 2. نرخ باسوادی، 1های توسعه منابع انساني: شاخص ؛صنعتي

های دسترسي به عوامل شاخص؛ ن ماهر کشاورزی به کل شاغلان. نسبت تعداد بهره بردارا4جمعيت و 

. 3. درصد روستاهای دارای مدرسه راهنمایي، 2. درصد روستاهای دارای مدرسه ابتدایي، 1زیرساختي: 

. درصد روستاهای دارای مسجد، 5. درصد روستاهای دارای کتابخانه، 4درصد روستاهای دارای دبيرستان، 

. درصد روستاهای برخوردار از خدمات اینترنتي، ۷ای دسترسي به روزنامه و مجله، . درصد روستاهای دار6

. درصد 10. درصد روستاهای دارای وسيله نقليه عمومي، 9. درصد روستاهای دارای دفتر پست، 8

. درصد 12. درصد روستاهای دارای تعميرگاه ماشين آلات کشاورزی، 11روستاهای دارای جایگاه سوخت، 

. نسبت طول راه روستایي به 14. درصد روستاهای دارای راه آسفالته، 13دارای شعب بانکي،  روستاهای

 های آبرساني به سطح زیر کشت.. نسبت طول شبکه15مساحت شهرستان و 

متر از  1۷00است. این استان با ميانگين ارتفاع  استان اصفهانمحدوده مورد مطالعه در این پژوهش 

 34دقيقه تا  43درجه و  30کيلومتر مربع، بين  10۷019به مساحت حدود ای سطح دریا در گستره
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دقيقه طول شرقي از نصف  32درجه و  55دقيقه تا  38درجه و  49دقيقه عرض شمالي و  2۷درجه و 

های مرکزی، قم و النهار گرینویچ واقع شده است. این استان در مرکز ایران واقع شده، از شمال به استان

های های فارس و کهگلویه و بویراحمد از شرق به استان یزد و از غرب به استانوب به استانسمنان از جن

، استان 1394شود. براساس آخرین تقسيمات سياسي در سال لرستان و چهارمحال بختياری محدود مي

آبادی است )سالنامه آماری  3495دهستان و  12۷شهر،  10۷بخش،  50شهرستان،  24اصفهان دارای 

 دهد.، نقشه این استان را نشان مي2(. شکل شماره 1394ستان اصفهان، ا

 

 
 . نقشه استان اصفهان2شکل 

 

 هاي تحقیق( يافته4

  اکولوژیکیارزیابی توان 

یده مي شود دطبقه  5، به دست آمد. در این نقشه ها 3های شکل های کاربری، به صورت نقشهنقشه

توسط یا مارزش  ،4با ارزش کم یا طبقه ، 5ون ارزش یا طبقه بد؛ بندی بدین صورت استاین طبقهو 

کشاورزی،  . با توجه به شکل کاربری1و ارزش بسيار زیاد یا طبقه  2ارزش زیاد یا طبقه ، 3طبقه 

-يماهده مرتعداری و جنگلداری در بخش جنوب و غرب نقشه استان اصفهان، طبقه با ارزش بيشتر مش

داری، ری جنگلگيرد. مطابق شکل کاربمي رانسبت به کل استان در بر ميطور تقریبي مساحت کشود و به

ر عتي دمساحت بسيار کمي مناطق جنگلي در استان وجود دارد. از لحاظ کاربری توسعه شهری و صن

در مورد  ارزش را به خود اختصاص داده است.قسمت جنوب و غرب استان بيشتر مساحت ارزش کم و بي

 اارزش بهقاط بنداکي مورد توجه اکوتوریسم بوده است. از لحاظ توان حفاظت نيز اکوتوریسم هم نقاط ان

 (. 3ارزش تعلق دارد )شکل صورت پراکنده در استان است و بيشتر مساحت به طبقه بي
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 . توان اکولوژيکي استان اصفهان3شکل 

 

 ی پژوهشهای ترکیبی متغیرهاهای محاسبه شاخصیافته

رهای پژوهش به ، شاخص ترکيبي هر کدام از متغيSPSS 23افزار ها در نرمحليل دادهپس از تجزیه و ت

صادی اقت های استان اصفهان براساس توسعهدست آمد. در این جدول شهرستانبه ،1 صورت جدول

 يشترین وباند. با توجه به این جدول شهرستان اصفهان مرتب شدهاز بيشترین به کمترین روستایي 

ی هاتانسميرم کمترین مقدار توسعه اقتصادی روستایي را به خود اختصاص دادند و شهرسشهرستان 

ادند. دتصاص نایين و دهاقان به ترتيب بيشترین و کمترین مقدار توسعه منابع انساني را به خود اخ

ا ر یرساختيزشهر و سميرم به ترتيب بيشترین و کمترین مقدار دسترسي به عوامل های خمينيشهرستان

ار توان رین مقدبيابانک به ترتيب بيشترین و کمت های چادگان و خوروبه خود اختصاص دادند و شهرستان

گان، ند چادها مانتوان دید که برخي شهرستانرا به خود اختصاص دادند. با کمي دقت مي اکولوژیکي

 ما توسعهستند اهرین سطح بالقوه در بالات اکولوژیکيکه از لحاظ توان بویين و مياندشت، سميرم با این

ردستان، اصفهان، هایي مانند اترین سطح قرار دارند و در مقابل شهرستاندر کم هااقتصادی روستایي آن

قتصادی از توسعه تر هستند در سطح بالاتری اي ضعيفاکولوژیک آران و بيدگل و نایين که از لحاظ توان

ظ از لحا هک دهاقان و م، بویين و مياندشت، چادگانهای سميرشهرستانطور، و همينروستایي هستند. 

وامل ز لحاظ عقریبا اتدارای تراکم جمعيتي روستایي بالا و ، های پایين قرار دارندتوسعه اقتصادی در رتبه

 . (1)جدول  زیرساختي در سطح پایين قرار دارند
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 استان اصفهانشهرستان  24هاي ترکیبي متغیرهاي پژوهش براي نتايج شاخص .1جدول 
 روستایی توسعه اقتصاد توان محیطی عوامل زیرساختی توسعه منابع انسانی شهرستان ردیف

 91/46 409/0 8۷/8 98/3 اصفهان 1

 96/45 339/0 43/۷ 89/3 کاشان 2

 86/40 459/0 40/11 46/3 شهرخميني 3

 4۷/40 39۷/0 24/8 48/3 آبادنجف 4

 63/36 499/0 03/6 83/2 گلپایگان 5

 5۷/36 545/0 02/۷ 85/2 خوانسار 6

 08/36 381/0 23/۷ 82/2 شهروميمهشاهين ۷

 52/35 536/0 24/6 68/2 لنجان 8

 83/34 385/0 51/6 94/2 شهرضا 9

 ۷3/32 506/0 ۷3/6 89/2 فلاورجان 10

 29/32 441/0 91/6 6۷/2 مبارکه 11

 41/31 235/0 51/5 9۷/2 اردستان 12

 34/31 2۷۷/0 13/5 49/2 نطنز 13

 03/30 484/0 62/5 ۷8/2 فریدن 14

 31/2۷ 52۷/0 32/5 89/2 فریدونشهر 15

 56/26 445/0 64/4 13/2 وکرونتيران 16

 9۷/25 402/0 63/4 10/2 دهاقان 1۷

 68/25 134/0 93/3 44/2 آران و بيدگل 18

 11/25 134/0 16/5 49/2 نایين 19

 02/25 565/0 6۷/4 32/2 چادگان 20

 22/23 553/0 03/4 15/2 بویين ومياندشت 21

 01/23 339/0 41/4 43/2 برخوار 22

 80/22 105/0 01/4 ۷۷/3 خوروبيابانک 23

 25/22 540/0 91/3 13/2 سميرم 24

 

 یافته های مربوط به بررسی تاثیر متغیرهای مستقل بر متغیر وابسته

ه ا استفادبسته بير متغيرهای مستقل بر متغير واهای به دست آمده از بررسي تاثدر این قسمت یافته

بتدا برای انجام گرفت. ا SHAZAMاز تحليل رگرسيون آورده شده است. این تحليل به کمک نرم افزار 

تيجه محاسبه شد. ن OLSهای روش حداقل مربعات معمولي دقت تخمين ضرایب رگرسيون، فرض بررسي

 ،2جدول  ها درهاده از رگرسيون وجود دارد. نتایج این فرضيکند که امکان استفها مشخص مياین آزمون

ست آمد. د به 806/0برابر  (R2) ، مقدار ضریب تعيين مدل2آمده است. براساس اطلاعات جدول شماره 

، اکولوژیکي درصد تغييرات توسعه اقتصادی روستایي به سه متغير توان 6/80دهد این آماره نشان مي

ظ نشده، درصد به عوامل دیگر که لحا 4/19عوامل زیرساختي مربوط است و توسعه منابع انساني و 

 (.2)جدول  بستگي دارد
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 "OLS"هاي مربوط به فروض مختلف روش حداقل مربعات معمولي نتايج آزمون .2جدول 
 وضعيت مقدار آماره آماره محاسباتي های انجام شدهآزمون ردیف

 د همبستگيعدم وجود خو DW ۷28/1 خود همبستگي 1

 ,VARIANCE PROPORTIONS خطيهم 2

Tolerance, VIF 
 هم خطي ندارد -

 رفع گردید hetبا دستور  - T-RATIO ناهمساني واریانس 3

 درصد 1سطح معني داری  F ۷3/2۷ معني داری کل تابع 4

 نرمال است Jb 432/0 نرمال بودن جمله خطا 5

 قابل قبول R2 806/0 ضریب تعيين 6

 - R2Ad ۷۷۷/0 ب تعيين تعدیل شدهضری ۷

 

هد. دشان مي، نيز نتایج برگرفته از بررسي ضرایب رگرسيوني متغيرهای مستقل را ن3جدول شماره 

B تفاده ورد اسمبيني مقدار متغير وابسته در معادله رگرسيون  به عنوان ضریب رگرسيون به منظور پيش

قادیر اید از مگویي معادله رگرسيون ب مستقل در پيشگيرد و در مورد نقش و اهميت متغيرهای قرار مي

، tد. آماره شو( استفاده کرد و از طریق آن اهميت نسبي متغيرها مشخص ميBetaبتای استاندارد شده )

 دهد.داری ضریب رگرسيون را نشان مينيز ميزان معني

 

 تغیرهاي مستقلنتايج برگرفته از برآورد مدل تحقیق در مورد ضرايب رگرسیوني م .3جدول 
ضریب رگرسيون  شرح متغير نام متغير ردیف

(B) 

 بتا استاندارد شده

(Beta) 

 سطح معني داری محاسباتي tآماره 

(sig) 

1 T  100/0 ۷26/1 230/0 086/12 اکولوژیکيتوان 

2 Z 000/0 ۷50/4 649/0 64۷/0 عوامل زیرساختي 

3 N 031/0 319/2 34۷/0 904/3 توسعه منابع انساني 

4 Constant 255/0 1۷2/1 --- 043/۷ عرض از مبدا 

 

مد و در به دست آ 086/12معادل  اکولوژیکي، ضریب متغير توان 3براساس اطلاعات جدول شماره 

هد دشان ميدار شد و ميزان بتای استاندارد شده آن که اهميت نسبي متغير را ندرصد معني 90سطح 

ت آمد و در دسبه 6۷4/0دسترسي به عوامل زیرساختي معادل  دست آمد. ضریب متغيربه 23/0برابر با 

سعه منابع دست آمد. ضریب متغير توبه 65/0دار شد و ميزان اهميت نسبي آن درصد معني 99/0سطح 

نسبي آن  دار شد و ميزان اهميتدرصد معني 95/0دست آمد و در سطح به 34۷/0انساني نيز معادل 

ر ثير متغيتوسعه اقتصادی روستایي استان اصفهان بيشتر تحت تا ،هادست آمد. طبق یافتهبه 35/0

 کولوژیکي،ا وانکمترین تاثير را از ت ،دسترسي به عوامل زیرساختي است و به نسبت دو عامل عمده دیگر

 .(3دارد )جدول درصد  23به ميزان 

 

 گیرينتیجه( 5

های اثرگذار نسبت به عامل اکولوژیکي مطالعه، توان استانهای پژوهش، در منطقه با توجه به یافته

درصد( با سطح  23دیگر یعني دسترسي به عوامل زیرساختي و توسعه منابع انساني، سهم کمتری )
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که  دهد. در حاليدرصد( از توسعه اقتصادی روستایي را تحت تاثير خود قرار مي 1/0داری ضعيف )معني

 اکولوژیکي زیرا اقتصاد روستاها بر پایه منابع و توان خود اختصاص دهد انتظار بود درصد بيشتری را به

های مرتبط با آن مشغول  آنها استوار است به دليل اینکه در روستاها بيشتر افراد به کشاورزی و فعاليت

های پژوهش، تغييرات سه متغير مستقل پژوهش متناسب باهم طور با توجه به یافتههستند و همين

ریزی توسعه برای توزیع اعتبارات های برنامهگذاری متوليهد سياستدنيستند که این نشان مي

اند زیرا اگر متناسب بود مناطقي که دارای توان محيطي زیرساختي متناسب با توان محيطي عمل نکرده

ها و توزیع بالا هستند باید به نسبت دارای امکانات زیرساختي بالاتری باشند. در نتيجه توسعه زیرساخت

با بسط دادن نتایج پژوهش حاضر با مطالعات و  .ات متاثر از عاملي به جز توان محيطي بوده استاعتبار

ها همسو هستند و همه به این موضوع اشاره دارند که اگر از شود که نتيجهپيشينه تحقيق نشان داده مي

راهم خواهد شد. گيری شود زمينه پيشرفت و توسعه مناطق روستایي فمحيطي به طور متناسب بهره توان

-(، که نشان داد با استفاده درست از کاربری1392طور خلاصه نتایج محققاني نظير خليل ارجمندی )به

های یافتگي را در بين دهستانتوان اختلاف موجود در زمينه توسعههای مختلف در هر دهستان مي

دهند که (، نشان مي1392الدیني )شهرستان کرج به مقدار قابل توجهي کاهش داد. مهدوی و شمس

مجموعه روستاهای شهرستان رستم به لحاظ ویژگي محيطي دارای قابليت بالایي جهت انجام و توسعه 

باشند. که این پتانسيل با مدیریت خدماتي وابسته به آن مي-های کشاورزی و عملکرد اقتصادیفعاليت

دستيابي به توسعه پایدار منطقه را فراهم ها و شرایط جانبه روستایيان زمينهخردمندانه و مشارکت همه

های متنوع (، نشان داد که دهستان مرحمت آباد مياني با وجود دارا بودن توان1392آورد. ساعي )مي

های ها، هنوز جزء یکي از دهستانبرداری بهينه از این توانطبيعي، اقتصادی، انساني، به دليل عدم بهره

برد. کافي  د و از لحاظ سطح زندگي در شرایط مساعدی به سرنميباشمحروم شهرستان مياندوآب مي

قابل توجهي  اکولوژیکيهای آباد، از توان (، نشان داد که نواحي روستایي شهرستان نجف1385موسوی )

توان رفاه، آسایش و امنيت اقتصادی و اجتماعي را به ریزی مدرن ميبرخوردار است که با مدیریت برنامه

 .و دستيابي به توسعه پایدار روستایي را هموار نمودارمغان آورده 

نين د و همچها و امکانات توجه شوطورکلي اگر در جهت تحقق توسعه اقتصادی روستایي به توانبه

رای بقتصادی دهد که تحقق توسعه اها صورت بگيرد این امکان را مي استفاده اصولي و متناسب از آن

تا  م استوب توسعه اقتصادی روستایي دست یابند. بنابراین لازروستاها صورت گيرد و به سطح مطل

ر گيرد. نظر قرامد اکولوژیکيهای توسعه روستایي مناسب با توان ها و راهبردهای اجرایي برنامهسياست

سب اندک یت تناهای بدست آمده، برای رفع محدوداین پژوهش نيز به نوبه خود با توجه به هدف و یافته

 آن، وژیکياکولی هابا توسعه اقتصادی روستایي استان اصفهان و استفاده بهينه از توان ياکولوژیک توان

 :دهد که در ادامه آمده استپيشنهادهایي ارائه مي
ت، مياندش های سميرم، بویين وشود، توسعه اکوتوریسم در مناطق روستایي شهرستانپيشنهاد مي -

ن کت دادونقل و مشاری اقامتي، غذاخوری، حملهاچادگان، دهاقان با تجهيز و بهبود زیرساخت

 های گردشگری انجام گيرد.ها جهت حفاظت از جاذبهافراد بومي و آموزش آن
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اقليم  ز که دروبيدگل و نطنهای نایين، خوروبيابانک، اردستان، آراندر مناطق روستایي شهرستان -

-یناوجه به تشود با پيشنهاد مي باشند،اند و از لحاظ زیرساختي نيز ضعيف ميفراخشک واقع شده

ند، به های روستایي نامتعادل، پراکنده و کم جمعيت هستها، سکونتگاهکه در این شهرستان

وزه حود و شساماندهي روستاها پرداخته شود در هر منطقه به شناسایي روستاهای مرکزی پرداخته 

ه اهایي کنجام شود و یا روستصورت سلسله مراتبي اها مشخص گردد و خدمات رساني بهنفوذ آن

 ومعيت جدارای توان محيطي بالاتری هستند شناسایي شوند و طي یک دوره زماني روستاهای کم 

رده بنام  هابا توان محيطي ضعيف به مرور در روستای شناسایي شده متمرکز گردند. در شهرستان

دار برخور های استانهرستانوصنعتي از توان بالاتری نسبت به بقيه ششده، کاربری توسعه شهری

 ی توسعههای دیگر مناسب براها ميزان شيب زمين مناسب و ویژگياست. زیرا در این شهرستان

-تمعوسعه مجیابي ایجاد و تریزی در جهت مکانشهری و صنعتي را دارا هستند. در نتيجه برنامه

ا روستاها ربيعي و توليدی طای که بتوان منابعهای صنعتي در محدوده نواحي روستایي به گونه

 .شودمورد استفاده قرارداد و نيروی فعال روستاها را به خود جذب نمایند، توصيه مي

ایگان، شهر، خوانسار، لنجان، گلپفلاورجان، خميني هایتحقيق حاضر نشان داد در شهرستان -

ی تعدارو مر پتانسيل کشاورزی ومياندشت و سميرمشهرضا، فریدونشهر، فریدن، مبارکه، بویين

طق ین منااهای مرتبط با آن در خوبي وجود دارد. لذا پيشنهاد برای توسعه کشاورزی و فعاليت

 گردد.توصيه مي

-بویين ووکرون، سميرم های چادگان، تيراندست آمده مناطق روستایي شهرستانطبق نتایج به -

رتقای امينه توجه شود. و ز ومياندشت دارای پتانسيل بالای کاربری حفاظت هستند که باید به آن

سازی در خصوص اهميت و ضرورت سطح آگاهي عمومي و آموزش همگاني به منظور فرهنگ

ست و ور حراریزی به منظور تدوین قوانيني به منظحفاظت از منابع باید صورت بگيرد. و برنامه

 حفاظت از منابع طبيعي و مناظر طبيعي در این مناطق انجام شود.

 تروستایي کشور بسيار است و هر ناحيه روستایي مسائل و مشکلا ئل نواحيمشکلات و مسا -

 ،نداواجهمخود را دارد با این وجود مناطق روستایي در مجموع با مسائل و مشکلاتي  مخصوص به

ه باید کند بلکروستایي را ایجاب مي ریزی توسعه ها علاوه بر اینکه ضرورت برنامهکه توجه به آن

حيطي مهای وانتریزی نامتمرکز و مطابق با ای و محلي و برنامهریزی منطقهرنامهتوجه خاصي به ب

سعه مينه توزهای موجود در هر منطقه به طور دقيق مشخص گردد و ها نمود تا الویتو انساني آن

ر ه در هها و استعدادهای منطقه فراهم شود پس نياز است کاقتصادی روستایي مطابق با توان

ه اجرا نه در منطقرزیابي توان اکولوژیک صورت گيرد، سپس برمبنای نتایج، کاربری بهيای امنطقه

 .شود

 

 منابع( 6
 نور. اميتهران: انتشارات دانشگاه پ ،یا هیناح یزریبرنامه یاصول و روش ها(، 1393) ن،يحس ش،یآسا -

با  یتوسعه شهر یکیتوان اکولوژ یابیارز(، 1398عطا، ) لانده،يگ یو غفار نحسي فر،انور؛ نظم پور،الهامان -
امه ، فصلنبهارستان، اصفهان( دی: شهر جدی)مطالعه مورد GISدر  یو منطق فاز ANPاستفاده از روش 

 .55-۷4، صص 1، شماره 14سال  ،يانسان هایسکونتگاه یزریمطالعات برنامه يپژوهش  يعلم



 (39)پیاپی زدهم، شماره اول ای فصلنامه اقتصاد فضا و توسعه روستایی، سال 161

  یپی

 

لعه )مطا ییدر عمران روستا یطیمح هایتوان یابیارز(، 1384) ،یو جعفرصادق قنبر يعل ديس ،یبدر -
 .1۷3-185، صص 54شماره  ،یيايجغراف های، پژوهش(ریعجب ش ی: حوزه رودقلعه چایمورد

به  یابیدست یشهرستان کرج برا هایدهستان یطیتوان مح یبررس(، 1392جواد، ) ،یارجمند ليخل -
 ران.دانشگاه ته ،یيارشد توسعه روستا يکارشناس اننامهیپا ،ییتوسعه روستا

معاونت  ، کارفرماو سند توسعه استان اصفهان نیسرزم شیمطالعات آما(، 1392اصفهان، ) يصنعت دانشگاه -
 اصفهان. یو اشتغال استاندار یزریبرنامه

 .ريکب ريت ام. تهران: انتشارايمیترجمه احمد کر ،یو توسعه اقتصاد یاصلاحات ارض(. 1356) تر،يپ دورنر، -

 ن،ی، نسرزاده یصفو ن؛يمحمدحس ،ياحیر تا؛یآز ،يميرح با؛یباش، د يرکیه، زفاطم ،يمیمحسن؛ کر ،يعيرب -
 .رانیا يدرس های، تهران: شرکت چاپ و نشر کتاباصفهان شناسیاستان(، 1391)

 وردیم مطالعه) پایدار توسعه به رسیدن برای روستاها هایارزیابی توانمندی(، 1392احد، ) ،يساع -
و  ايروه جغرافگ ا،يارشد، دانشگاه تهران، دانشکده جغراف يکارشناس اننامهایپ ،(میانی آباد مرحمت دهستان

 .یيروستا یزریبرنامه

 .تیفصل دوم جمع(، 1392استان اصفهان، ) یآمار سالنامه -

 (. 1394استان اصفهان، ) یآمار سالنامه -

 داریوسعه پادر ت ینقش گردشگر(، 1385) ،يمرتض ،يبهرام؛ محمدجان ،يمانیا ؛يمعصوم، مجتب یریقد -
 .64 - 51، صص 4شماره  ،یيايمجله علوم جغراف ،ییروستا

 .ي، تهران: نشر ناقتصاد رشد و توسعه(، 1393م، ) ان،يباغ قره -

 یو اجتماع یو نقش آن در توسعه اقتصاد یطیمح هایتوان یبررس(، 1385عبداله، ) ،یموسو يکاف -
 ارشد دانشگاه تهران. يکارشناس نامهانی، پاشهرستان نجف آباد ییروستا ینواح

 تهران: انتشارات دانشگاه تهران.  ،نیسرزم شیشالوده آما(، 1391) د،يمج مخدوم، -

 ، تهران: انتشارات فرانما.اقتصاد توسعه(، 1398بهنام، ) ،یمراد -

ن انتشارات جهاد تهران: سازما ،یزریو برنامه یتوسعه اقتصاد(، 1398) ،يفراهان اطيبهنام و مهتاب خ ،يملک -
 .يانشگاهد

 داریدر توسعه پا یطیمح هاییبر نقش توانمند یلیتحل(، 1392) ،ينالدیشمس يمسعود و عل ،یمهدو -
، 10سال  ن،يسرزم یيايفصلنامه جغراف شهرستان رستم(، ی)مورد مطالعه: بخش مرکز ییروستا ینواح

 .19-36، صص 39شماره 

 یارزیاب(، 1389، )اصغر ،يآوارگان یزهرا و نوروز ،ينسلطا قه؛یصد ،يانياسکندر؛ ک ،یيدايالله؛ ص تیهدا ،ینور -
شهرستان  ی)بخش مرکز GISبا استفاده  یتعیین مناطق مستعد کشاورز یتوان اکولوژیک محیط برا

 . 33-46، صص 3۷، شماره 21سال  ،يطيمح یزیو برنامه ر اي، مجله جغرافکیار(

، 39ماره ش ،یيايجغراف هایمجله پژوهش ،یورزکشا یایدر جغراف ییفضا لیتحل(، 13۷9اله، ) تیهدا ،ینور -
 .10 – 1صص 

- Sante-Riveira, I., Crecente-Maseda, R., & Miranda-Barros, D , 2008, GIS-based planning 
support system for rural land-use allocation, Computers and electronics in agriculture, 63, 2, 
257-273. 

- Srivastava, S.K., & Gupta, R.D., 2003, Monitoring of changes in landuse using multi-sensor 
satellite data, map India conference 2003. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


